denklichen Besitzergreifung am Bürger in einem Gemeinwesen, das sich im rechtlich unregulierten Verhältnis zu Rom befindet. Nur am Rande wird von Pomponius angedeutet, dass auch Sachen vom *i.p.* betroffen sind (Pomponius D. 49,15,5,2 *quod autem ex nostro ad eos pervenit, illorum fit, et liber homo noster ab eis captus servus fit et eorum: idemque est, si ab illis ad nos aliquid perveniat. Hoc quoque igitur casu postliminium datum est*).

Pomponius schildert zu Beginn des Textstückes die Gewährung des *i.p. in bello* mit zwei abstrakt gehaltenen Fallbeispielen (Pomponius D. 49,15,5pr. 1): Ein zweifelsfrei in Gefangenschaft (*cum hi, qui nobis hostes sunt, aliquem ex nostris ceperunt et intra praesidia sua perduxerunt* D. 49,15,5,1) geratener römischer Bürger kann das *i.p. in bello* in Anspruch nehmen, wenn es ihm während des laufenden Krieges (*eodem bello*<sup>82</sup>) gelingt, sich entweder zu einem *praesidium* Roms oder in das Gebiet eines mit Rom befreundeten Gemeinwesens (*amici*) zu retten.<sup>83</sup> Er kehrt in beiden Fällen *iure postliminii* ungeschmälert in seinen alten Status eines römischen Bürgers zurück, obwohl ihm dieser Status während der zweifelsfreien Kriegsgefangenschaft und damit zusammenhängender Versklavung durch den Feind zwischenzeitlich tatsächlich verloren gegangen war.

Nach der anschließenden Besprechung des *i.p. in pace* (Pomponius D. 49,15,5,2) kehrt Pomponius im folgenden Text zur Fallkonstellation des *i.p. in bello* zurück und erläutert es am historischen Beispiel des M. Atilius Regulus; er erweitert dabei die Darstellung um den Aspekt, dass die Gewährung des *i.p. in bello* vom nachweisbaren Willen (*animus*) der betreffenden Person zur Rückkehr in das Bürgerrecht abhängt (Pomponius D. 49,15,5,3). Dies sei im Fall des Regulus ausgeschlossen gewesen, weil dessen eidliche Zusicherung, nach

<sup>82</sup> Vgl. auch Pomponius D. 49,15,20pr.

<sup>83</sup> Dieser Aspekt (Flucht zu den *amici*) begegnet ausdrücklich auch bei: Paulus *libro 16 ad Sabinum* D. 49,15,19pr. 1-3 pr. *Postliminium est ius amissae rei recipiendae ab extraneo et in statum pristinum restituendae inter nos ac liberos populos regesque moribus legibus constitutum. Nam quod bello amissimus aut etiam citra bellum, hoc si rursus recipiamus, dicimur postliminio recipere. Idque naturali aequitate introductum est, ut qui per iniuriam ab extraneis detinebatur, is, ubi in fines suos redisset, pristinum ius suum reciperet. 1. Indutiae sunt, cum in breve et in praesens tempus convenit, ne invicem se lacessant: quo tempore non est postliminium. 2. A piratis aut latronibus capti liberi permanent. 3. Postliminio redisse videtur, cum in fines nostros intraverit, sicuti amittitur, ubi fines nostros excessit. Sed et si in civitatem sociam amicamve aut ad regem socium vel amicum venerit, statim postliminio redisse videtur, quia ibi primum nomine publico tutus esse incipiat.* (Der Text ist m.E. unberechtigterweise heftigen Interpolationsvermutungen ausgesetzt, z.B. Bona, SDHI 21, 1955, 265-270). Die Möglichkeit, sich mit einer Flucht aus der Kriegsgefangenschaft zu retten, begegnet ebenfalls bei: Florentinus *lib.6. institutionum* D. 49,15,26 *Nihil interest, quomodo captivus reversus est, utrum dimissus an vi vel fallacia potestatem hostium evaserit, ita tamen, si ea mente venerit, ut non illo reverteretur: nec enim satis est corpore domum quem redisse, si mente alienus est. Sed et qui victis hostibus recuperantur, postliminio redisse existimantur.*